Протокол № 1
публичных слушаний Кабаньевского сельского поселения по

проекту внесения изменений и дополнений в Устав Кабаньевского
сельского поселения

с. Кабанье 04 апреля 2025 года

Адрес и время: с. Кабанье, ул. ОКДВА, д.31 Администрация сельского
поселения, 14 ч.ОО мин.

Письменные заявки на участие в публичных слушаниях подали:
Матвеева Т.В.- председатель Совета Кабаньевского сельского поселения.

Тема публичных слушаний
1. Обсуждение изменений и дополнений в Устав Кабаньевского

сельского поселения.

Ведущий публичных слушаний Гайнуллина А.Т.- глава сельского
поселения , секретарь -  Губина Н.Н. главный специалист администрации
сельского поселения

На публичных слушаниях присутствовали: Гайнуллина А.Т., Губина
Н.Н., Шиахметова Д.Г., Матвеева Т.В., Проскура Е.В., Леонова Р.Ч.,
Овсянникова Г.М., Леонова В.А., Дворниченко Т.Г., Кремер С.А., Федорова
Е.А., Шагаров А.П. , Ганеев М.Ч., Гельмер А.А., Сафина А.М., Овсянников
А.Н.

Слушали : Губину Н.Н. , которая рассказала о цели проекта об
изменениях и дополнениях в Уставе.

Проект изменений и дополнений был обсужден на заседании
Совета Кабаньевского сельского поселения 14.03.2025 г. г. и опубликован
в «Кабаньевском муниципальном вестнике» , проведено 3 собрания по
обсуждению изменений и дополнений , в которых приняли участие 26
человек.

На публичных слушаниях выступили:
Матвеева Т.В. - председатель Совета Кабаньевского сельского

поселения , которая предложила внести следующие изменения и
дополнения:

1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 24 следующего
содержания:

«24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) в абзаце втором части 5 статьи 15.1 Устава слова «пунктами 1-7»
заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;

3) часть 3 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи
25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут
принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день
проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного
пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными
правовыми актами в соответствии с законом Омской области.»;

4) в части 2 статьи 23 Устава слова «законодательных
(представительных) органов государственной власти» заменить словами
«законодательных органов»;

5) в статье 24.1 Устава:
- в подпункте «а» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума» исключить;

- в подпункте «б» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной
комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума» и слова «(Председателя
Правительства)» исключить;

- в части 5 слова «органов исполнительной власти Омской области»
заменить словами «исполнительных органов Омской области»;

- в части 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа
государственной власти Омской области)» исключить;

- в части 6.1 слова «(руководитель высшего исполнительного органа
государственной власти Омской области)» исключить;

6) в статье 33 Устава:
- часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке,

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых
актов Совета Кабаньевского сельского поселения о налогах и сборах,
которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации.»;

часть 4 исключить;
7) статью 39 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой
организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и
на условиях, которые установлены законодательством Российской
Федерации об электроэнергетике.»;

8) в статье 50 Устава:
- часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
9) в статье 51 Устава:
- в частях 1, 2.1, 2.2 слова «законодательный (представительный) орган

государственной власти Омской области» заменить словами
«законодательный орган Омской области»;

10) статью 51.1 Устава дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего
содержания:

«2.1. Губернатор Омской области вправе вынести предупреждение,
объявить выговор Главе Кабаньевского сельского поселения за
ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению
осуществления органами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления федеральными законами и (или) законами Омской области.

2.2. Губернатор Омской области вправе отрешить от должности Главу
Кабаньевского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня
вынесения Губернатором Омской области предупреждения, объявления
выговора Г лаве Кабаньевского сельского поселения в соответствии с частью
2.1. настоящей статьи Главой Кабаньевского сельского поселения не были
приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин,
послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления
выговора.».

Решили:
1 .Рекомендовать Совету Кабаньевского сельского поселения принять

решение по внесению изменений и дополнений в Устав Кабаньевского
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области.

2.Опубликовать результаты публичных слушаний в средствах массовой
информации.

Голосовали: За 16 человек
Против нет
Воздержались нет

Председатель публичных слушаний А.Т.Гайнуллина

Секретарь публичных слушаний Н.Н.Г убина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведении публичных слушаний
по проекту внесения изменений и дополнений в Устав

Кабаньевского сельского поселения

с. Кабанье 04 апреля 2025 года

Публичные слушания назначены Решением Совета Кабаньевского
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области
от 14.03.2025 года № 3 «Об утверждении проекта изменений и дополнений в
Устав Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального
района Омской области».

Тема публичных слушаний: О внесении изменений и дополнений в
Устав Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального
района Омской области.

Инициатор публичных слушаний: глава Кабаньевского сельского
поселения Кабаньевского сельского поселения Калачинского
муниципального района Омской области Гайнуллина А.Т.

Дата проведения публичных слушаний: 04 апреля 2025 года.
Место проведения: с. Кабанье, ул. ОКДВА, д 31.
Количество участников: 16 человек.
Состав рабочей группы для организации и проведения публичных

слушаний:
Предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района
Омской области не поступило.

В результате обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав
Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района
Омской области принято решение:

1 .Рекомендовать Совету Кабаньевского сельского поселения
Калачинского муниципального района Омской области принять
решение «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Кабаньевского
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области

Ведущий публичных слушаний CL( л  Г айнуллина А.Т.
Секретарь публичных слушаний Губина Н.Н.